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1 .  R E S U M É
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F LY V E S TAT I O N  S K R Y D S T R U P

Drifts- og plejeplanen for Flyvestation Skrydstrup for perio-

den 2007-2021 er gennemgået og evalueret med henblik 

på at identificere tiltag, der er gennemført, samt tiltag der 

helt eller delvis mangler gennemførelse. Overordnet kan 

det konstateres, at en stor del af de planlagte tiltag er gen-

nemført, men der er også flere aktiviteter, som ikke er gen-

nemført, eller hvor gennemførelsen har været mangelfuld.

Siden drifts- og plejeplanen blev vedtaget, er terrænet 

blevet opdelt i såkaldte intensivt plejede arealer (beteg-

nes IPA) og i arealer, hvor der skal foretages anden pleje 

(såkaldte naturplejede arealer, NPA). En stor del af Flyve-

station Skrydstrups arealer er IPA. De intensivt plejede 

arealer på flyvestationen udgøres blandt andet af rulle- og 

landingsbaner, samt de græsarealer, der ligger i tilknytning 

til flyfeltet. Driften af disse arealer er fastlagt i gældende 

1. RESUMÉ

bestemmelser og tilstandskrav. Ansvaret for driften af IPA 

er ikke omfattet af drifts- og plejeplanen. Evalueringens 

gennemgang af de aktiviteter, der skal gennemføres de 

kommende år, omhandler derfor udelukkende drift og pleje 

af NPA. 

Drifts- og plejeindsatsen på Flyvestation Skrydstrup skal 

tilrettelægges med størst mulig fokus på flysikkerhed. 

Dette medfører blandt andet, at terrænet generelt skal 

fremstå uvelkomment overfor eventuelle forekomster af 

vildt, samtidig med at vegetationen bibeholdes i en højde, 

der ikke virker tiltrækkende på fugle. Dette er særligt rele-

vant for de arealer, der ligger i nærheden af flyfeltet. I de 

seneste år er der ryddet vedplanter på en lang række area-

ler. Der er dog også arealer, som ikke er blevet ryddet, eller 

hvor rydningen ikke er fulgt op af løbende slåninger. Disse 
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arealer er nu under tilgroning med træer og buske, hvilket 

kan virke tiltrækkende på større pattedyr, som kan udgøre 

en risiko for flysikkerheden. Hele eller delvise rydninger 

af krat og skovområder skal derfor være et opmærksom-

hedspunkt i de kommende år på terrænet. Indenfor visse 

skovområder og beplantninger kan de største, enkeltstå-

ende træer bevares, men slåningen under disse træer skal 

intensiveres. Ved at fjerne og/eller tynde ud i beplantnin-

ger, krat m.m. forbedrer man desuden muligheden for at 

foretage regulering af eventuelle forekomster af råvildt og 

andre større dyr.  

Indenfor de skovområder, som ikke skal ryddes, skal der 

etableres slåede spor, hvilket vil medvirke til at forbedre 

mulighederne for regulering. Som en del af denne indsats 

kan der desuden etableres nogle lysninger, der kan fun-

gere som foderpladser for råvildt og andre større dyr. Plan-

lægningen af dette tiltag skal ske i samarbejde med den 

tilknyttede vildtkonsulent.

Efter områderne er ryddet eller delvist ryddet, skal de slås 

regelmæssigt for at undgå, at områderne gror til igen. På 

visse dele af terrænet er denne vedligeholdende pleje dog 

besværliggjort af, at terrænet visse steder er relativt kupe-

ret. Her vil der indledningsvist være behov for, at terrænet 

planeres.

 

Det er væsentligt, at de løbende slåninger resulterer i en 

vegetationshøjde, som ikke tiltrækker fugle – men som 

samtidig ikke bliver så høj, at den kan fungere som skju-

lested for vildt. Indenfor visse områder vil det formentligt 

være nødvendigt at gennemføre hyppig slåning, mens 

slåning andre steder kan foretages mindre hyppigt. Antallet 

af årlige slåninger skal fastlægges i forhold til de flysikker-

hedsmæssige aspekter, og antallet kan variere i forhold til 

afstanden fra flyfeltet. Den konkrete afvejning af behovet 

for slåninger skal løbende foretages i tæt koordination med 

de driftsansvarlige på terrænet.  

Kontroltårnet.
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En stor del af de planlagte aktiviteter i forhold til naturpleje 

er helt eller delvist gennemført i den forgangne planpe-

riode, mens plejen af andre arealer ikke er gennemført som 

planlagt, eller plejen har været mangelfuld. Overordnet set 

fremstår de åbne arealer (sletter og overdrev) som åbne 

og velplejede. For flere slettearealer er det fastlagt i drifts- 

og plejeplanen, at de på sigt skal opnå overdrevslignende 

karakter, og plejeindsatsen er derfor ændret til overdrevs-

pleje. Plejen af overdrev foretages med årlige slåninger og 

bortskaffelse af afslået materiale. Hedearealerne på Flyve-

stationen er små med ringe naturtilstand, og naturplejen af 

disse områder har generelt ikke været optimal. På flere af 

disse hedearealer er der ikke længere vækst af lyng, og på 

baggrund af besigtigelser af arealerne samt den vejledende 

registrering af naturtyper omfattet af naturbeskyttelseslo-

vens § 3 vurderes der ikke længere at forekomme § 3-be-

skyttet hede på terrænet. Vækstforholdene for hedevege-

tation vil dog med stor sandsynlighed stadig være til stede 

indenfor visse dele af terrænet, og med gennemførelse 

af plejeforanstaltninger, der virker fremmende på lyng, vil 

der med stor sandsynlighed atter kunne forekomme hede-

vegetation på terrænet. I de kommende år bør der derfor 

iværksættes hedepleje på ét af de arealer, hvor der tidligere 

har været hedevegetation. Arealet vurderes som egnet, 

da det har en vis størrelse og desuden ligger desuden et 

stykke syd for flyfeltet, hvorfor gennemførelse af hedepleje 

på dette areal ikke vurderes at medføre implikationer i 

forhold til flysikkerheden. I forbindelse med udarbejdelse af 

en ny drifts- og plejeplan for området skal det vurderes, om 

plejeindsatsen på hedearealet har givet resultater, og om 

hedeplejen på arealet skal fortsætte eller ej. 

Der er ikke gennemført aktiviteter ved de vandhuller, der 

er beskrevet i drifts- og plejeplanen, og vandhullerne er på 

nuværende tidspunkt tilgroet med træer, krat og buske. 

Tiltag som rydning omkring vandhullerne eller andre tiltag, 

der kan gøre vandhullerne mere attraktive for andefugle 

og andre fugle, undgås af flysikkerhedsmæssige årsager, 
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og der videreføres derfor ingen aktiviteter i forhold til disse 

vandhuller. I forbindelse med næste drifts- og plejeplan 

skal der foretages en evaluering af, hvorvidt der kan gen-

nemføres tiltag i vandhullerne uden implikationer for de 

flysikkerhedsmæssige aspekter på terrænet. 

I forhold til invasive arter er glansbladet hæg den mest 

problematiske art på terrænet, idet den forekommer ud-

bredt i bevoksningerne. I de nyligt ryddede skovbryn er der 

derfor behov for løbende efterbehandling/bekæmpelse. 

Kæmpe-bjørneklo er næsten væk fra området, men der 

forekommer enkelte områder med rynket rose og kanadisk 

gyldenris. Gyvel er dominerende indenfor flere områder, 

og der er behov for en fokuseret indsats, hvor bestanden 

løbende slås ned.

Af sikkerhedsmæssige årsager er Flyvestation Skrydstrup 

ikke åben for offentligheden. Dog kan der arrangeres ture 

på flyvestationens område for f.eks. skoler eller forenin-

ger. Hvert 6. år danner Flyvestation Skrydstrup desuden 

rammen om det såkaldte ”Air Show”, og hertil benyttede 

p-arealer slås derfor løbende. 

Ud over de i forvejen planlagte aktiviteter er der i den for-

gangne del af planperioden gennemført en række andre 

aktiviteter – både med henblik på den militære anvendelse 

og af hensyn til naturforholdene indenfor terrænet. Der er 

blandt andet opstået behov for bekæmpelse af flere arter af 

invasive planter end ved drifts- og plejeplanens tilblivelse. 

Sammenfattende kan det konkluderes, at en stor del af de 

planlagte pleje- og driftstiltag er gennemført. Der er dog 

også tiltag, som af forskellige årsager ikke er gennemført, 

eller hvor gennemførelsen har været mangelfuld. De pleje-

tiltag, der skal iværksættes i de kommende år, er foretaget 

på baggrund af en grundig afvejning mellem forhold vedrø-

rende flysikkerhed og hensigtsmæssige aktiviteter i forhold 

til blandt andet naturbeskyttelsesmæssige interesser.
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2. INDLEDNING

Drift og pleje af størstedelen af Forsvarsministeriets 

terræner er omfattet af 15-årige drifts- og plejeplaner. 

Udarbejdelse af drifts- og plejeplaner for de enkelte ter-

ræner påhviler Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 

og sker med henvisning til Bestemmelse om drifts- og 

plejeplaner (FBE, 2011).

For Flyvestation Skrydstrup er der godkendt en drifts- 

og plejeplan for perioden 2007-2021 (Skov- og Natur-

styrelsen & Forsvarets Bygnings- og Etablissements-

tjeneste, 2007). Denne benævnes herefter drifts- og 

plejeplanen. Over halvdelen af planperioden er gået, og 

det er ønskeligt med en evaluering af status for gen-

nemførelsen. Tidspunktet er desuden sammenfaldende 

med en aktuel miljøkortlægning af Forsvarsministeriets 

arealer, hvor en evaluering af den hidtidige indsats lige-

ledes indgår. 

I henhold til retningslinjerne i drifts- og plejeplanen skal 

anvendelsen af Flyvestation Skrydstrup tilgodese føl-

gende forhold:

 · At terrænet er udlagt som flyvestation, og derfor 

fortsat skal kunne opfylde forsvarets behov for uddan-

nelse indenfor flyvevåbnets aktivitetsområde.

 · At den forsvarsmæssige benyttelse sker under hen-

syntagen til kulturhistoriske, biologiske og landskabe-

lige værdier, som i drifts- og plejeplanperioden søges 

fastholdt og udbygget.

Disse skal realiseres på baggrund af en række planlagte 

aktiviteter. Nærværende gennemgang og evaluering af 

aktiviteter på flyvestationen er foretaget med udgangs-

punkt i den foreliggende drifts- og plejeplans planafsnit, 

som dækker en 15-årig planperiode.
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Evalueringen er gennemført af Henrik Olsen, Dansk Na-

tur Rådgivning, assisteret af biolog Sandie Lykke Peder-

sen, Pernille Brandt Poulsen og Louise Rønde Mønster 

NIRAS A/S, LSE (det lokale støtteelement) terrænmed-

arbejder Villy Vestergaard og Forsvarsministeriets Ejen-

domsstyrelses skovrådgiver Søren Berthold, Dansk Forst 

Produkt. De to sidstnævnte har et omfattende indblik 

i terrænets nuværende og hidtidige drift og pleje. I for-

bindelse med nærværende evaluering har der løbende 

været foretaget besigtigelser, herunder i august 2011, 

samt i sommeren og efteråret 2015. I forbindelse med 

udarbejdelse af evalueringen er der desuden gennem-

ført et møde med brugerne af terrænet, Værnsfælles 

Kommando (Flyverstaben), KCDK (Naturdriftselementet) 

samt den tilknyttede vildtkonsulent. Ved mødet blev akti-

viteterne for de kommende 5 år gennemgået, og det blev 

for de enkelte emner diskuteret, hvordan aktiviteterne 

kan tilrettelægges, så der tages størst mulig hensyn til 

de flysikkerhedsmæssige aspekter.

Notatets struktur består af et resumé, der kort opridser 

evalueringens hovedkonklusioner efterfulgt af nærvæ-

rende introduktion. Derefter følger en mere grundig ak-

tivitetsgennemgang af tiltagene i drifts- og plejeplanen. 

Alle aktiviteter er i notatet opdelt i emnerne militær an-

vendelse, naturbeskyttelse og publikumshensyn. Inden 

for hvert emne gøres status over de udførte aktiviteter, 

sammenlignet med det planlagte niveau. Tiltag, der er 

udført, selv om de ikke er beskrevet i drifts- og plejepla-

nens anvisninger, er ligeledes inkluderet. 

Aktivitetsgennemgangen efterfølges af en opsummering 

over de forhold, der af forskellige årsager endnu ikke er 

gennemført, og som mangler, for at drifts- og plejepla-

nens mål er opfyldt. Notatet munder ud i en systematisk 

opgørelse af aktiviteter, der skal gennemføres i de kom-

mende 5 år.

Flyoperativt område.
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3. EVALUERING  
AF AKTIVITETER

I det følgende er handlingsplanen for Flyvestation Skryd-

strup fra den eksisterende drifts- og plejeplans planaf-

snit gennemgået i skemaform. De respektive aktiviteter 

kategoriseres efter emnerne militær anvendelse, natur-

beskyttelse og publikumshensyn, og der gives en kort 

beskrivelse af de planlagte aktiviteter. Navneangivel-

serne svarer til dem, der er anvendt i drifts- og plejepla-

nen med tilhørende kort. Terrænet er inddelt i afdelinger 

og derunder i litra, og tallene i aktivitetsbeskrivelsen, 

f.eks. 13a, henviser til disse. For hver aktivitet er der i 

højre kolonne en kort beskrivelse af status for gennem-

førelsen af aktiviteten samt en konklusion fremhævet 

med fed. Drifts- og plejeplanen angiver en prioritering af 

indsatsen i forskellige faser af planperioden. Dette er 

ikke vægtet i evalueringen, idet der ses på den samlede 

indsats i planperioden. 

3.1 Militær anvendelse
Planer og aktiviteter, der primært er begrundet i de mili-

tære sikkerheds- og uddannelsesmæssige behov.

Læbælte.
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Eksempel på kortklippet areal.

Planlagte aktiviteter Aktivitetsbeskrivelse Udførte aktiviteter

Pleje af vegetation på bunkers. Indhegnet areal ved Ammunitionslager: skal 
holdes kortklippet for at undgå brand.
Slåning med rabatklipper flere gange årligt, 
eller nedskæring af buske som flises og 
fjernes hver 3-5 år.

Delvist gennemført.
Opvækst af buske er knust og materialet 
fjernet. Klippes årligt, men ikke på den 
øverste del af bunkeren, da det ikke kan nås 
med nuværende maskinel.

Pleje af levende hegn og skov. Terrænet er i 2012 overgået til principperne 
om naturnær skovdrift/ingen skovdrift.

Afdeling 8k: 
Et indre læbælte fjernes til fordel for udvi-
delse af skydebanerne. 

Gennemført.

Afdeling 9k:
Den sydlige del af området fjernes for at få 
bedre udsyn ved Ringvejen.

Ikke gennemført.

Afdeling 9f:
Rydning af et mindre område med rødgran 
af hensyn til flysikkerheden.

Ikke gennemført.

Afdeling 6c og 6g:
Den sydlige del af området fjernes af hen-
syn til udsynet fra tårnet.

Delvist gennemført.
Ikke ryddet. Der er i stedet foretaget en 
kraftig udtynding og fjernelse af underskov. 
Tilbage er et åbent skovbryn med eg. Kræ-
ver herefter årlige slåninger af genvækst 
mellem egetræerne. Det er ikke sket indtil 
videre. Udsigtsforholdene er tilsyneladende 
godkendt af kontroltårnet.

Etablering af stier og veje i skov-
bevoksede øvelsesområder.

Plads Vest/lejrområdet, området ved skyde-
banen og nyt øvelsesområde ved nordvest-
lige shelter:
Etablering planlægges og der etableres en 
række stier til lette køretøjer og til at afvikle 
diverse handlebaner.

Ikke gennemført.

Pleje af lyngarealer. Smalle bræmmer af hedelyng langs rulle-
banerne ved Eskadrille 727 og 730 slås af 
hensyn til vejvedligeholdelsen. 

Gennemført. 
Arealet slås og fremstår åbent.
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3.2 Naturbeskyttelse
Planer og aktiviteter, der primært er begrundet i pleje- og beskyttelse af terrænets naturværdier.

Planlagte aktiviteter Aktivitetsbeskrivelse Udførte aktiviteter

Pleje af slettearealer. Afdeling 5c (nordvest), 5c (sydøst) og 5d:
Slettearealer, der ikke indgår i landbrugsmæssig 
drift eller er en del af det flyoperative område, 
skal på sigt opnå overdrevslignende karakter. 
For at opnå dette skal slettearealerne overgå til 
overdrevspleje: Slås årligt efter 15. juli med en 
så lav klippehøjde som muligt. Gerne i en mo-
saik af forskellige højder, hvis topografien giver 
problemer. Materiale fjernes efterfølgende.

Delvist gennemført.
Afdeling 5c (nordvest): 
Slået en gang årligt.

Afdeling 5c (sydøst): 
Ikke slået, da der er tale om ”Brand- og Redning’s 
øvelsesområde”.

Afslået materiale er ikke fjernet.

Sletteareal ved Stationsflight, afdeling 6a: 
Nedskæring af træ- og buskopvækst og derefter 
årlig slåning.

Delvist gennemført.
Slået to gange i 2011 på grund af megen nedbør, 
hvilket medførte øget plantevækst. Ellers slås 
arealet én gang årligt.
Afslået materiale ikke fjernet. 

Pleje af overdrev.
 

Slås årligt efter 15. juli med en så lav klippe-
højde som muligt. Afklippet materiale fjernes. 
Hvis terrænet er for kuperet, skal det nedskæres 
1-2 gange i planperioden.

Delvist gennemført.

Gl. Gasgaard, afdeling 4m: Nedskæring af træer 
og buske forinden slåning. Materiale flises og 
fjernes. 
Enkelte hvidtjørn efterlades i overdrevslandska-
bet, og jorddynger, som ligger spredt på area-
lerne, fjernes.

Delvist gennemført.
Slås (delvist) en gang årligt uden opsamling.

Området er i planperioden blevet grundigt ryddet 
for gammelt byggemateriale samt kvas fra storm-
faldet i 1999. Fremstår nu som et åbent græsdæk-
ket areal med enkeltstående hvidtjørn. Området er 
præget af relativt dybe spor fra brandslukningsøvel-
ser hvilket besværliggør slåning og opsamling.

Stationsflight, afdeling 6b: 
Små områder med overdrevsnatur, der delvist 
har været slået. Fremover skal alle områder slås 
1 gang årligt med opsamling af materiale. 

Delvist gennemført.
Slås en gang årligt uden opsamling.

Eskadrille 730, afdeling 8b:
Området er under stærk tilgroning og skal ned-
skæres for træ- og buskopvækst. Materiale 
flises og fjernes. Slås herefter 1 gang årligt, og 
materiale opsamles herefter.

Delvist gennemført.
Førstegangsplejet. Træer og buske knust i 2008, 
og kun enkeltstående tjørn, mirabel m.m. står 
tilbage. 
Slås en gang årligt uden opsamling.

Pleje af hedearealer. Eskadrille 727, afdeling 10b, Eskadrille 730, af-
deling 8d og 9b:
Plejes for at genskabe eller vedligeholde lyngve-
getation. 

Buskopvækst nedskæres og fjernes som første-
gangs-indgreb. 
Herefter plejes ved afbrænding eller slåning. Slå-
ning 2-3 gange i plan-perioden med opsamling af 
materiale.
Vigtigt at slåningen foretages i vinterhalvåret (pe-
rioden fra oktober til marts) for at sikre optimale 
regenererings-muligheder for lyngplanterne.

Ikke gennemført.
Afdeling 8d (nord): Lyngarealerne er ikke plejet i 
planperioden.

Gennemført.
Afdeling 8d (syd): Slås to gange årligt. Området er 
blevet ryddet for en tæt kratbevoksning, og gen-
væksten er holdt nede. Fremstår med en meget 
kort vegetation dog ingen lyng, men med islæt af 
enkeltstående egetræer.

Ikke gennemført.
Afdeling 9b (vest og øst): Lyngarealerne er ikke 
plejet i planperioden.

Ikke gennemført.
Afdeling 10b: Lyngarealerne er ikke plejet i planpe-
rioden. Der var ingen lyngplanter at se ved besigti-
gelsen i august 2011.
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Smalle bræmmer af hedelyng langs rullebanerne 
ved Eskadrille 727 og 730 slås af hensyn til vej-
vedligeholdelsen. 

Gennemført. 
Arealet slås og fremstår åbent.

Pleje af vådområder. Vandhul nr. 1, afdeling 1d:
Krattet fjernes langs syd- og vestkanten af vand-
hullet. Pil trækkes op med rødder i vinterhalv-
året. Materiale flises og fjernes fra arealet.

Ikke gennemført.
Ved besigtigelse i august 2011 var vandhullets 
nærområde vokset sammen til et ufremkommeligt 
krat.

Vandhul nr. 2, afdeling 1k: 
Består af 5 små vandhuller.
Buske fjernes langs bredderne hele vejen rundt 
og i selve vandhullerne. Pil trækkes op med rød-
der i vinterhalvåret. Materiale flises og fjernes.

Ikke gennemført.
Der er stejle skrænter/kanter rundt om vandhul-
lerne, der med fordel kan jævnes ud.

Skovdrift. De fredskovspligtige arealer opdateres i henhold 
til drifts- og plejekortet bilag 2.

Gennemført.

Afdeling 1a:
Tynding. Berigelsesbeplantning i lysbrønde med 
lind 2009.

Delvis gennemført.
Terrænet er i 2012 overgået til naturnær skovdrift. 
I den kommende drifts- og plejeplan skal der fore-
tages en analyse af, hvorvidt beplantning m.m. 
kan ske uden implikationer for flysikkerheden.

Afdeling 1b og 2l:
Tynding.

Ikke gennemført.
Terrænet er i 2012 overgået til naturnær skovdrift.

Afdeling 1d og 3k:
Skærmstilles og underplantes med grupper af 
eg, bøg og lind.

Ikke gennemført.
Terrænet er i 2012 overgået til naturnær skovdrift. 
I den kommende drifts- og plejeplan skal der fore-
tages en analyse af, hvorvidt beplantning m.m. 
kan ske uden implikationer for flysikkerheden.

Afdeling 2f:
Tynding. Underplantes med bøg og lind i holme.

Delvis gennemført.
Der er foretaget tynding, men ingen underplant-
ning på arealerne. 
Terrænet er i 2012 overgået til naturnær skovdrift. 
I den kommende drifts- og plejeplan skal der fore-
tages en analyse af, hvorvidt beplantning m.m. 
kan ske uden implikationer for flysikkerheden.

Afdeling 2g: 
Tynding. Enkelte skovfyr bliver stående som 
frøkilder.

Ikke gennemført.
Terrænet er i 2012 overgået til naturnær skovdrift.

Afdeling 3b:
Tyndes til fordel for eg, bøg og douglasgran. År 
2025 underplantning med bøg og eg i holme, 
hvis nødvendigt.

Ikke gennemført.
Terrænet er i 2012 overgået til naturnær skovdrift. 
I den kommende drifts- og plejeplan skal der 
foretages en analyse af, hvorvidt den foreslåede 
beplantning kan ske uden implikationer for flysik-
kerheden.

Afdeling 3c:
Tynding. Frøtræerne/overstanderne bliver stå-
ende.

Ikke gennemført.
Terrænet er i 2012 overgået til naturnær skovdrift.

Afdeling 5j og 8m:
Skærmstilles ved kraftig tynding og underplantes 
med grupper af bøg og douglasgran.

Ikke gennemført.
Terrænet er i 2012 overgået til naturnær skovdrift. 
I den kommende drifts- og plejeplan skal der fore-
tages en analyse af, hvorvidt beplantning m.m. 
kan ske uden implikationer for flysikkerheden.
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Afdeling 6d:
Tynding og underplantes med holme af bøg på 
længere sigt.

Ikke gennemført.
Terrænet er i 2012 overgået til naturnær skovdrift. 
I den kommende drifts- og plejeplan skal der fore-
tages en analyse af, hvorvidt beplantning m.m. 
kan ske uden implikationer for flysikkerheden.

Afdeling 8g og 8h:
Tynding i planperioden og underplantes med 
grupper af bøg i år 2025.

Ikke gennemført.
Terrænet er i 2012 overgået til naturnær skovdrift. 
I den kommende drifts- og plejeplan skal der 
foretages en analyse af, hvorvidt den foreslåede 
beplantning kan ske uden implikationer for flysik-
kerheden.

Afdeling 9c, 9n og 9e:
Tynding og underplantesmed grupper af bøg og 
douglasgran i år 2025.

Ikke gennemført.
Terrænet er i 2012 overgået til naturnær skovdrift. 
I den kommende drifts- og plejeplan skal der 
foretages en analyse af, hvorvidt den foreslåede 
beplantning kan ske uden implikationer for flysik-
kerheden.

Afdeling 9f:
Tynding og underplantes med grupper af bøg og 
douglasgran på længere sigt. I den sydlige del 
etableres et 10 meter bredt skovbryn i 2008.

Ikke gennemført.
Terrænet er i 2012 overgået til naturnær skovdrift. 
I den kommende drifts- og plejeplan skal der 
foretages en analyse af, hvorvidt den foreslåede 
beplantning kan ske uden implikationer for flysik-
kerheden.

Afdeling 9j:
Tynding. Der tyndes for skovfyr.

Ikke gennemført.
Terrænet er i 2012 overgået til naturnær skovdrift. 
I den kommende drifts- og plejeplan skal der 
foretages en analyse af, hvorvidt den foreslåede 
beplantning kan ske uden implikationer for flysik-
kerheden.

Udlægning af skovud-
viklingstyper.

Skovudviklingstype 51, gran med bøg og ær, ud-
lægges syd for Perimetervejen i den sydlige del 
af Flyvestationen. 

Ikke gennemført.
Skal afklares i forhold til flysikkerhed i den kom-
mende planperiode.

Skovudviklingstype 23, eg med skov-fyr og lærk, 
udlægges i den sydlige del af Flyvestationens 
område omkring shelters. 

Ikke gennemført.
Skal afklares i forhold til flysikkerhed i den kom-
mende planperiode.

Afdeling 1:
Skovudviklingstype 22, eg med lind og bøg, ud-
lægges i området nord for selve flyvestationen.

Ikke gennemført.
Skal afklares i forhold til flysikkerhed i den kom-
mende planperiode.

Afdeling 1:
Skovudviklingstype 94, urørt skov, udlægges i 
den gamle birke-ellesump i den sydlige del af 
afdeling 1.

Ikke gennemført.
Skal afklares i forhold til flysikkerhed i den kom-
mende planperiode.

Bekæmpelse af inva-
sive arter.

Kæmpe-pileurt/japansk pileurt: 
I Afdeling 1 findes enkelte bestande. Bekæmpes 
ved hyppige slåninger evt. med slagleklipper. Slå-
ningen fortsættes i 10 år.

Gennemført. 
Slås en gang om året.

Glansbladet hæg:
Bekæmpes ved hyppige slåninger.

Delvist gennemført. 
Udbredt forekommende i bevoksningerne på ter-
rænet 
Blev i 2010 skåret kraftigt ned i flere skovbryn. 
Skal følges op med fortsatte nedskæringer i årene 
frem, da den skyder kraftigt fra roden. Ved besigti-
gelsen i august 2011 var den allerede brysthøj.
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Kæmpe-bjørneklo:
Bekæmpes ved rodstikning, opgravning eller 
slåning.

Gennemført. 
Bekæmpes løbende med succes. Der var tidligere 
en udbredt bevoksning ved skydebanerne, hvor 
den synes helt væk. 

Afdeling 2c:
Krattet ryddes for gyvel og glansbladet hæg.

Ikke gennemført.

Landbrugsdrift. Afdeling 5a og 7c:
Områderne forpagtes ud og er i omdrift.

Ok. 
Er fortsat i forpagtning til lokale landmænd. 

3.3 Publikumshensyn
Planer og aktiviteter, der primært er begrundet i hensynet til offentlighedens adgang til terrænet.

Planlagte aktiviteter Aktivitetsbeskrivelse Udførte aktiviteter

Offentlighedens  
adgang.

Af sikkerhedsmæssige årsager er Flyvestation 
Skrydstrup ikke åben for offentligheden.
Der arrangeres på foranledning offentlige ture for 
f.eks. lokale interesseorganisationer, skoler og 
andre interesserede. 

Ok.

Shelter.
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3.4 Gennemførte aktiviteter ud over drifts- og 
plejeplanens anvisninger
Der er gennemført en række aktiviteter udover dét, 

der er beskrevet i drifts- og plejeplanen. Forsvarsmini-

steriets drifts- og plejeplaner løber over 15 år, hvilket 

i forhold til visse driftsaktiviteter er relativt langsigtet. 

Derfor vil der ofte i løbet af planperioden opstå ideer 

og forslag til hensigtsmæssige projekter, som ligger 

uden for planens konkrete virkemidler, men som støtter 

planens langsigtede mål. Følgende er en gennemgang 

af de vigtigste tiltag, der er gennemført uden at være 

beskrevet i drifts- og plejeplanen. En stor del af disse 

aktiviteter er dog omfattet af bestemmelserne for de 

såkaldte intensivt plejede arealer (IPA) (se kapitel 4), og 

disse arealer er derfor ikke medtaget i de følgende akti-

vitetsbeskrivelser. 

Aktiviteter Aktivitetsbeskrivelse Status

Militær anven-
delse 

Fjernelse af pigtråd: Gennemført.
Omkring Eskadrilleområderne 727 og 730, samt afd. 8 og 9 ved skyde-
bane, er størstedelen af pigtråden fjernet i planperioden.

Perimeterhegn:
Generelt er der problemer med 
vækst af træer og buske i og 
ved perimeterhegnet. 

Ikke gennemført.
Der er dog ryddet i og ved perimeterhegn i nordvestlige hjørne. Rydning 
langs perimeterhegnet kræver en fortsat/løbende indsats. Kvalitet og 
vedligehold af perimeterhegnet er dog en del af IPA, og indgår derfor 
ikke som en del af drifts- og plejeplanen. Der er dog en tæt sammen-
hæng mellem de tiltag, der iværksættes som en del af nærværende 
evaluering og vedligeholdelsen af perimeterhegnet.   

 Skydebaner: 
Nærområderne er overvokset 
af buske og krat. Kanterne skal 
være friholdt for højere vege-
tation for at opfylde de sikker-
hedsmæssige lovkrav. 

Gennemført.
Skydebanerne er blevet renoveret og fuldt opdateret i 2014.
Skydebanerne er IPA, og de er derfor ikke medtaget i de følgende akti-
vitetsbeskrivelser.

 Alle bunkers, magasiner og den 
øverste del af tankanlæggene. 
Skal holdes fri for opvækst af 
træer og buske af sikkerheds-
mæssige forhold (så som brand-
fare og nedbrydning af anlæg). 

Gennemført. 
Træer er fældet og rødder knust i 2010. Kræver løbende vedligehold.
Anlæggene er IPA, og de er derfor ikke medtaget i de følgende aktivi-
tetsbeskrivelser.

  Afdeling 8h og 10c: 
Der er etableret to trixtanke.

Gennemført.
Opvækst af gyvel m.m. er problematisk i forhold til den fremtidige 
pleje, da anlæggene ikke må udsættes for tryk fra maskiner af hensyn 
til membranens holdbarhed.
Anlæggene er IPA, og de er derfor ikke medtaget i de følgende aktivi-
tetsbeskrivelser.

 Afdeling 10 og 8:
Der er etableret to parkerings-
pladser.

Gennemført.

Naturbeskyt-
telse
Bekæmpelse af 
invasive arter.

Berberis. Delvist gennemført. 
Findes i skovbrynene og flere steder i skovbevoksningerne. Ingen 
målrettet indsats, men nedskæres i forbindelse med renoveringen af 
skovbryn.

Rynket rose. Delvist gennemført. 
Ingen målrettet bekæmpelse. Slås i forbindelse med overdrevsplejen. 
Forekommer blandt andet flere steder langs den sydlige afgræsning af 
landingsbanen.

Kanadisk gyldenris. Delvist gennemført. 
Ses med enkelte spredte forekomster – blandt andet i afdeling 1. In-
gen målrettet bekæmpelse, men slås i forbindelse med anden pleje på 
arealerne.
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Skydebanen. 



18

4 .  O P S U M M E R I N G   A F  S TAT U S

1 udkast

F LY V E S TAT I O N  S K R Y D S T R U P

4. OPSUMMERING  
AF STATUS

Ovenstående aktivitetsgennemgang har afdækket, hvor-

vidt de planlagte aktiviteter på Flyvestation Skrydstrup er 

gennemført. Endvidere er der identificeret en række pro-

blemstillinger, som skal håndteres i de kommende år, for at 

Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse opfylder drifts- og 

plejeplanens målsætninger. I det følgende er disse pro-

blemstillinger kort præsenteret med en overordnet evalu-

ering af, i hvor høj grad planen er gennemført. 

Til trods for at planperioden kun er lidt over halvvejs, er 

mange af de planlagte aktiviteter helt eller delvist gennem-

ført. En undtagelse er plejen af vandhuller og hedearealer. 

Rydninger er flere steder mangelfulde, og de steder, hvor 

der er foretaget rydninger, mangler der ofte at blive fulgt op 

med slåning. Af flysikkerhedsmæssige årsager bør der i de 

kommende år gennemføres en række tiltag, som er adres-

seret i nedenstående opsummering samt i aktivitetsover-

sigten i kapitel 5.  

Overordnet kan det konkluderes, at terrænet fortsat opfyl-

der forsvarsministeriets behov for uddannelsesfaciliteter 

indenfor flyvevåbnets aktivitetsområde, og brugen af ter-

rænet sker under hensyntagen til kulturhistoriske, biolo-

giske og landskabelige værdier, som driften fortsat stiler 

mod at udbygge. 

Siden drifts- og plejeplanen blev vedtaget, er terrænet blevet 

opdelt i intensivt plejede arealer (betegnes IPA) og i arealer, 

hvor der skal foretages anden pleje (såkaldte naturplejede 

arealer, NPA).  En stor del af Flyvestation Skrydstrups area-

ler er omfattet af bestemmelserne for IPA (intensivt plejede 

arealer). De intensivt plejede arealer på flyvestationen 

udgøres blandt andet af rulle- og landingsbaner, samt de 

græsarealer, der ligger i tilknytning til flyfeltet. IPA udgør ved 

udarbejdelse af denne evaluering 525 ha ud af flyvestatio-

nens samlede areal på 839 ha. De intensivt plejede arealer 

på Flyvestation Skrydstrup fremgår af Figur 4-1. 

Da der er tale om en flyvestation er de overordnede 

rammer for driften af de intensivt plejede arealer blandt 

andet beskrevet i ”Bestemmelser om forholdsregler til 

nedsættelse af kollisionsrisikoen mellem luftfartøjer og 

fugle/pattedyr på flyvepladser”. Bestemmelsen omtales 

i det følgende som BL 3-16 (Transportministeriet, 2005). 

Den gældende udgave er 4. udgave, som trådte i kraft 

d. 31. januar 2005. BL 3-16 fastlægger blandt andet 

en række tilstandskrav til vegetationen. De militære be-

stemmelser for risikoreduktion af kollisioner er fastsat 

i bestemmelsen: FTKBST 152.3: Foranstaltninger til 

reduktion af risikoen for kollision mellem luftfartøjer og 

wildlife (FTK, 2013). Bestemmelserne i FTKBST 152.3 

er blandt andet baseret på de civile bestemmelser i BL 

3-16, og skal som sådan ses i forlængelse heraf. Selve 

driften af IPA er udliciteret til et eksternt firma, og driften 

styres lokalt. 

Idet drift og pleje af de intensivt plejede arealer er om-

fattet af gældende bestemmelser, er der i det følgende 

ikke medtaget aktiviteter, som ligger indenfor IPA. I den 

følgende gennemgang af de aktiviteter, der skal gennem-

føres de kommende år, er der således udelukkende sat 

fokus på drift og pleje af NPA. 

4.1 Militær anvendelse
En stor del af de planlagte tiltag med henblik på militær 

anvendelse er overordnet set helt eller delvist gennemført. 

Eksempelvis er et læbælte i afdeling 8k reduceret i omfang 

for at forbedre oversigtsforholdene. I drifts- og plejeplanen 
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er der lagt op til en rydning af skov omkring kontroltårnet af 

hensyn til oversigtsforhold og for at fjerne skjulesteder for 

eventuelle rådyr i nærheden af flyfeltet. Dette er i stedet 

håndteret ved en kraftig udtynding. Der er desuden sket 

udtynding af skovbryn flere steder på terrænet. Der er dog 

ikke fulgt op på disse tiltag, hvorfor området nu fremstår 

med en kraftig underskov, der kan fungere som skjuleste-

der for råvildt. Af flysikkerhedsmæssige årsager skal der 

derfor snarest foretages en opfølgende rydning og efterføl-

gende sikres en løbende slåning. 

Drifts- og plejeindsatsen på Flyvestation Skrydstrup skal 

tilrettelægges med størst mulig fokus på flysikkerhed. 

Dette medfører blandt andet, at terrænet generelt skal 

fremstå uvelkomment overfor eventuelle forekomster 

af vildt, samtidig med at vegetationen skal bibeholdes i 

en højde, der ikke virker tiltrækkende på fugle. Dette er 

særligt relevant for de arealer, der ligger i nærheden af fly-

feltet. De arealer på terrænet, hvor der enten ikke er fore-

taget rydninger, eller hvor rydninger ikke er fulgt op med 

løbende slåninger, er under tilgroning med træer og buske. 

Disse områder kan virke tiltrækkende på større pattedyr, 

der kan udgøre en risiko for flysikkerheden. Hele eller del-

vise rydninger af krat og skovområder samt beplantnings-

pleje af skovområder skal derfor være et fokusområde i de 

kommende år. I visse skovområder og beplantninger kan 

de største, enkeltstående træer bevares, men slåningen 

under disse træer skal intensiveres. Af hensyn til de flysik-

kerhedsmæssige forhold skal rydninger i nærheden af fly-

feltet planlægges og koordineres i samarbejde mellem de 

sikkerheds- og driftsansvarlige på terrænet. Ved at fjerne 

og/eller tynde ud i beplantninger, krat m.m. forbedrer man 

desuden muligheden for at foretage regulering af eventu-

elle forekomster af råvildt og andre større dyr. Indenfor de 

skovområder, som ikke skal ryddes, skal der etableres slå-

ede spor/bælter (ca. 10 m brede). Dette vil medvirke til at 

Figur 4-1: Intensivt plejede arealer (IPA) på Flyvestation Skrydstrup.
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forbedre mulighederne for regulering. Som en del af denne 

indsats etableres nogle lysninger, der kan fungere som 

foderpladser for råvildt og andre større dyr. Planlægningen 

af dette tiltag skal ske i samarbejde med den tilknyttede 

vildtkonsulent.

Når områderne er ryddet for vedplanter, skal stubbene 

knuses, således at det efterfølgende er muligt at slå area-

lerne. Terrænet er relativt kuperet indenfor visse områder, 

ligesom der flere steder er lavninger og volde, som besvær-

liggør den efterfølgende slåning. Derfor vil der flere steder 

være behov for, at der efter rydningen foretages planering/

udjævning.  

Efter områderne er ryddet eller delvist ryddet, skal de 

slås regelmæssigt for at undgå, at de gror til igen. Her 

er det væsentligt, at de løbende slåninger resulterer i en 

vegetationshøjde, som ikke tiltrækker fugle – men som 

samtidig ikke bliver så høj, at vegetationen kan fungere 

som skjulested for vildt. Indenfor visse områder vil det 

formentligt være nødvendigt at gennemføre hyppig slåning, 

mens slåning andre steder kan foretages mindre hyppigt. 

Antallet af årlige slåninger skal fastlægges i forhold til de 

flysikkerhedsmæssige aspekter, og antallet kan eksempel-

vis variere i forhold til afstanden fra flyfeltet. Den konkrete 

afvejning af behovet for slåninger skal løbende foretages i 

tæt koordination med de driftsansvarlige på terrænet.   

4.2 Naturbeskyttelse
Med hensyn til naturplejen er en stor del af de planlagte ak-

tiviteter helt eller delvist gennemført, mens plejen af andre 

arealer ikke er gennemført som planlagt, eller plejen har 

været mangelfuld. De enkelte emner uddybes nedenfor.

Indledningsvist skal det bemærkes, at der i drifts- og ple-

jeplanen er foreskrevet plejetiltag med hensyn til overdrev, 

hede samt vandhuller. Disse naturtyper er alle omfattet af 

beskyttelsesbestemmelserne i naturbeskyttelseslovens § 

3. Ifølge Danmarks Miljøportal forekommer der ved udar-

bejdelsen af denne evaluering kun overdrev og et enkelt § 

3-beskyttet vandhul på den del af terrænet, der ligger syd 

for Ribevej. Nord for denne vej ligger et områder med en-

kelte vandhuller og et mindre moseområde. Registreringen 

af beskyttede naturområder på Danmarks Miljøportal er 

dog kun vejledende, og det vil være områdernes faktiske 

tilstand, der afgør, om områderne er beskyttede eller ej. 

Et område kan både ”vokse ind” og ”vokse ud” af beskyt-

telsen. På baggrund af de observationer, der er foretaget 

i forbindelse med denne evaluering, vurderes det, at den 

vejledende registrering på Danmarks Miljøportal er gæl-

dende. I det følgende er der derfor taget udgangspunkt 

heri.

I henhold til naturbeskyttelseslovens § 52 og vejledningen 

til denne træffer Forsvarsministeriet løbende de foranstalt-

ninger, som er nødvendige for at holde terrænerne i en 

rimelig stand. På Flyvestation Skrydstrup omfatter dette 

blandt andet en plejepligt af overdrevsarealer, ligesom der 

også findes enkelte beskyttede vandhuller indenfor ter-

rænet. Af hensyn til flysikkerheden er det dog først og frem-

mest vigtigt at sikre, at pleje af de beskyttede naturtyper 

og andre naturområder ikke fører til, at områderne kommer Eksempel på egebevoksning med åben, slået bund.
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til at tiltrække fugle og større pattedyr. På den baggrund er 

der i de følgende afsnit samt i aktivitetsoversigten i kapitel 

5 foretaget en afvejning mellem flysikkerhed og hensigts-

mæssige aktiviteter i forhold til naturbeskyttelsesmæssige 

interesser. 

Pleje af slettearealer  

Slettearealerne er tidligere landbrugsjord, som ikke omlæg-

ges længere. I drifts- og plejeplanen er det hensigten, at 

arealerne på sigt skal opnå overdrevskarakter og derfor 

overgå til overdrevspleje, dvs. med årlig slåning efter 15. 

juli. Størstedelen af slettearealerne er dog omfattet af 

IPA (se Figur 4-1), og drift og pleje af disse arealer lig-

ger derfor udenfor rammerne af drifts- og plejeplanen. 

For de slettearealer, der ikke er omfattet af IPA, og som 

ikke ligger i nærheden af flyfeltet, bør der fremadrettet 

foretages slåning med opsamling for at fjerne nærings-

stoffer fra arealerne og dermed forbedre vilkårene for over-

drevsvegetationen. 

Overdrevs- og hedearealer

Pleje og drift af de lysåbne § 3-beskyttede naturtyper 

kræver generelt en løbende indsats for at bevare den 

lysåbne vegetation. Det er vigtigt, at der er tale om en 

vedvarende indsats, og at de afklippede materialer så 

vidt muligt fjernes fra arealerne for at begrænse tilgæn-

gelige næringsstoffer.

Overdrevsarealerne på terrænet slås årligt, men opsamling 

mangler. Visse steder er det svært at slå på grund af dybe 

spor efter tidligere øvelser. Hvis der skal foretages plane-

ring indenfor overdrev omfattet af naturbeskyttelseslovens 

§ 3, vil der forinden skulle ansøges om dispensation hertil 

hos kommunen.

Den planlagte hedepleje er ikke gennemført, og arealerne 

er domineret af høje græsser og urter med opvækst af 

buske og træer. På flere arealer var der ved besigtigelsen 

i august 2011 ingen eller kun en meget begrænset fore-

Overgang mellem læhegn og flyfeltet.
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komst af lyng. Det vurderes på baggrund af besigtigelsen 

samt den vejledende registrering af § 3-beskyttede na-

turtyper, at der ikke længere forekommer § 3-beskyttet 

hede på terrænet. På de dele af terrænet, hvor der tidli-

gere har været hede, vil vækstforholdene for hedevegeta-

tion dog stadig være til stede, og med gennemførelse af 

foranstaltninger, der virker fremmende på lyng, vil der med 

stor sandsynlighed atter kunne forekomme hedevegeta-

tion på terrænet. I de kommende år bør der derfor iværk-

sættes hedepleje på ét af de arealer, hvor der tidligere har 

været hedevegetation. Hedearealet har en vis størrelse og 

ligger desuden et stykke syd for flyfeltet. Gennemførelse 

af hedeplejen vurderes derfor ikke at være i uoverens-

stemmelse med de foranstaltninger, der iværksættes af 

hensyn til flysikkerheden. De øvrige arealer med tidligere 

hedevegetation er enten meget små eller ligger så tæt på 

flyfeltet, at de er omfattet af de plejetiltag, der af hensyn 

til den militære anvendelse iværksættes på arealerne i 

nærheden af det flyoperative område. I forbindelse med 

udarbejdelse af en ny drifts- og plejeplan for området bør 

det vurderes, om plejeindsatsen på det ene hedeareal 

har givet resultater, og om hedeplejen på arealet skal fort-

sætte eller ej. 

Vådområder

Der er ikke foretaget vandhulspleje i den forgangne del 

af planperioden. I drifts- og plejeplanen er det beskre-

vet, at der skal foretages rydning af vedplanter i og om-

kring vandhullerne. Dette tiltag kan dog potentielt med-

føre, at vandhullerne bliver mere attraktive for andefugle 

og andre fugle, og disse plejetiltag skal derfor undgås af 

flysikkerhedsmæssige årsager. Eventuelle tiltag i forhold 

til vandhullerne på terrænet skal først afklares i forhold 

til de flysikkerhedsmæssige aspekter på terrænet, hvil-

ket eventuelt kan ske i forbindelse med udarbejdelse af 

en ny drifts- og plejeplan. Tiltag vedrørende vandhuller 

på terrænet er derfor ikke beskrevet yderligere i nærvæ-

rende evaluering. 

Skovdrift

Drifts- og plejeplanen foreskriver, at de fredskovpligtige 

arealer på terrænet skal opdateres i henhold til planens 

kortbilag 2. Der er efter planens tilblivelse foretaget en 

række ændringer i afgrænsningen af fredskov, og som en 

del af denne evaluering er der derfor foretaget en opda-

tering af de fredskovpligtige arealer. Arealerne fremgår af 

Figur 4-2. Hvis der skal foretages rydninger m.m. indenfor 

Perimeterhegn.
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de fredskovspligtige arealer, skal Naturstyrelsen først an-

søges om dispensation fra skovlovens bestemmelser.    

Der er i drifts- og plejeplanen planlagt udlægning af en 

række skovudviklingstyper. Dette tiltag er ikke gennemført, 

og terrænet er i 2012 overgået til naturnær skovdrift. Even-

tuelle tiltag skal først afklares i forhold til de flysikkerheds-

mæssige aspekter på terrænet, hvilket eventuelt kan ske i 

forbindelse med udarbejdelse af en ny drifts- og plejeplan.

Bekæmpelse af invasive arter

Arealerne syd for flyfeltet er under synlig tilgroning af 

gyvel. For at forhindre arterne i at brede sig yderligere, 

skal der i de kommende år foretages en målrettet be-

kæmpelse af arten.

Kæmpe-pileurt i afdeling 1 kan kun bekæmpes effektivt 

ved flere årlige slåninger. Der bør derfor ske en inten-

sivering af bekæmpelsen, da beplantningerne p.t. kun 

slås en gang årligt.

Glansbladet hæg findes udbredt på terrænet. I 2010 er 

der foretaget udtynding af arten i flere skovbryn, men 

arten skyder igen. En opfølgende kontinuerlig indsats 

er derfor nødvendig for at bekæmpe arten. Glansbladet 

hæg kan dog forventes at blive fjernet som en del af 

de planlagte rydninger af beplantninger m.m., men der 

vil derudover også være behov for opmærksomhed på 

arten indenfor de dele af terrænet, der ikke skal ryddes 

og/eller slås. 

Figur 4-2: Fredskovspligtige arealer på Flyvestation Skrydstrup. 
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Kæmpe-bjørneklo bekæmpes løbende ved rodstikning, 

opgravning eller slåning. Bekæmpelsen har virket, og en 

tidligere bestand ved skydebanerne synes p.t. at være 

forsvundet. Der skal dog fortsat være opmærksomhed 

på, at arten ikke breder sig på terrænet. 

4.3 Publikumshensyn
Af sikkerhedsmæssige årsager er Flyvestation Skryd-

strup ikke åben for offentligheden. På foranledning 

arrangeres der offentlige ture for f.eks. lokale interesse-

organisationer, skoler og andre interesserede. Desuden 

danner Flyvestation Skrydstrup hvert 6. år ramme for 

det såkaldte ”Air Show”. De store arealer, der benyttes 

til publikumsparkering ved det denne lejlighed, vedlige-

holdes ved løbende slåninger.

4.4 Gennemførte aktiviteter ud over drifts- og 
plejeplanens anvisninger
Der er af forskellige årsager gennemført aktiviteter i 

planperioden, som ikke er beskrevet i drifts- og plejepla-

nen. 

Militær anvendelse

Siden udarbejdelsen af drifts- og plejeplanen er der gen-

nemført en række aktiviteter i forhold til den militære 

anvendelse af terrænet. Størstedelen af disse aktiviteter 

er dog omfattet af IPA og behandles derfor ikke yderligere i 

nærværende evaluering. 

Perimeterhegn

Kvalitet og vedligehold af perimeterhegnet er også en del 

af IPA, og indgår derfor ikke som en del af drifts- og pleje-

planen. Der er dog en tæt sammenhæng mellem de tiltag, 

der iværksættes som en del af nærværende evaluering 

og vedligeholdelsen af perimeterhegnet. Generelt er der 

problemer med opvækst af træer og buske i og ved perime-

terhegnet. Derudover er der i de seneste år en række ek-

sempler på, at dyr har gravet sig under det sydlige perime-

terhegn. Der er derfor behov for skærpet opmærksomhed 

på drift og vedligehold af perimeterhegnet i de kommende 

år. Eksempelvis kræver rydning langs perimeterhegnet 

en fortsat/løbende indsats, ligesom der fremadrettet bør 

være opmærksomhed på, at dyr ikke kan underløbe heg-

net. Der skal af sikkerhedsmæssige årsager være et åbent 

område på begge sider af perimeterhegnet, og der skal i 

de kommende år være opmærksomhed på naboarealerne 

til hegnet, da der flere steder er kraftig opvækst af træer 

og buske. 

Naturbeskyttelse

Siden udarbejdelsen af drifts- og plejeplanen er der regi-

streret forekomster af de invasive arter berberis, rynket 

rose og kanadisk gyldenris på terrænet. De bekæmpes 

p.t. ikke med en målrettet indsats men i forbindelse 

med anden plejeindsats. Disse arter bør dog inkluderes 

i en kommende plan, så det sikres, at arterne bekæm-

pes i det omfang, det er nødvendigt. 

Gyvel er dominerende indenfor flere områder. Arten frem-

går ikke på Naturstyrelsens liste over invasive arter, men 

den vokser mange steder som besværligt landskabs-

ukrudt, og den kan danne tætte krat, der kan blive flere 

meter høje. For at begrænse udbredelsen af gyvel på ter-

rænet er der behov for en fokuseret indsats, hvor bestan-

den løbende slås ned. 

Der er sat pæle i for at blokere for, at dyr kan grave sig 

under hegnet. 
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5. AKTIVITETS- 
OVERSIGT

I det følgende beskrives de aktiviteter, der skal gennem-

føres i de kommende 5 år. Aktivitetsoversigten er frem-

kommet på baggrund af evalueringen af de gennemførte 

aktiviteter, opsummeringen af status samt de udførte vur-

deringer af, hvorvidt der er behov for at iværksætte yderli-

gere aktiviteter for at opfylde drift- og plejeplanens mål. 

Overordnet kan det konstateres, at en stor del af de plan-

lagte tiltag er gennemført, men der er også flere aktiviteter, 

som ikke er gennemført, eller hvor gennemførelsen har væ-

ret mangelfuld (eksempelvis i forbindelse med rydninger, 

som ikke har været fulgt op af slåninger), og generelt skal 

indsatsen intensiveres i de kommende år. 

Drifts- og plejeindsatsen på Flyvestation Skrydstrup skal 

tilrettelægges med størst mulig fokus på flysikkerhed. Ter-

rænet skal generelt fremstå uvelkomment overfor eventu-

elle forekomster af vildt, samtidig med at vegetationen skal 

bibeholdes i en højde, der ikke virker tiltrækkende på fugle. 

Dette er særligt relevant for de arealer, der ligger i nærhe-

den af flyfeltet. Efter områderne er helt eller delvist ryddet, 

skal de slås regelmæssigt for at undgå, at de gror til igen. 

Her er det væsentligt, at de løbende slåninger resulterer i 

en vegetationshøjde, som ikke tiltrækker fugle – men som 

samtidig ikke bliver så høj, at vegetationen kan fungere 

som skjulested for vildt. 

Aktiviteterne er listet i tabelform, og der er inddelt efter 

driftsform, f.eks. rydning, og listet op efter identitets-

numre (Id). Terrænet er inddelt i afdelinger og derunder 

i litra, og tallene i kolonnen afdeling (6c), henviser til 

disse. Der er benyttet en række forkortelser herunder 

hede (HED), slette (SLE), agerjord (AGE), eg (EG), krat 

(KRT), lærk (LÆR), overdrev (ORE), bøg (BØG), skovfyr 

(SKF) og birk (BIR). Disse betegnelser fremgår også af 

kortene i drifts- og plejeplanen. Endvidere er der angivet 

arealstørrelser (ha) samt en tidsramme for gennemfø-

relse af den pågældende aktivitet. Angivelserne kan 

tilsvarende findes på det medfølgende aktivitetskort (bi-

lag 7.1). Der kan være dobbeltangivelse af områder i de 

følgende tabeller, da områder med rydning eksempelvis 

også vil indgå i den løbende slåning.
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5.1 Rydning
Som del af målsætningen for militær anvendelse og natur-

beskyttelse skal der foretages rydning af vegetation på en 

række områder.

Af hensyn til de flysikkerhedsmæssige forhold skal ryd-

ninger i nærheden af flyfeltet planlægges og koordineres i 

samarbejde mellem de sikkerheds- og driftsansvarlige på 

terrænet.

Når områderne er ryddet, skal stubbene knuses, således 

at det efterfølgende er muligt at slå arealerne. Terrænet er 

relativt kuperet indenfor visse områder, ligesom der flere 

steder er lavninger og volde, som besværliggør den efter-

følgende slåning. Derfor vil der flere steder være behov for, 

at der efter rydningen foretages planering/udjævning.  

Rydning: Målsætningen militær anvendelse og naturbe-

skyttelse.

Id Lokalitet Afdeling og litra Areal (ha) Gennemføres Aktivitetsbeskrivelse

1-1 Overgangszonen mel-
lem flyfeltet og det 
nordvestlige eskadril-
leområde.

6c.
(EG)

2,7 2016-2018. Rydning. 
Når området er ryddet, skal stubbene 
knuses, og der foretages om nødvendigt 
planering/udjævning. Det ryddede ma-
teriale fjernes hurtigst muligt fra områ-
derne. Efter rydningen skal der løbende 
gennemføres slåning af området (se Id. 
2-1).

1-2 Det nordøstlige eska-
drilleområde.

6a og g.
(SLE), (KRT)

5 2016-2018. Rydning.
Når området er ryddet, skal stubbene 
knuses, og der foretages om nødvendigt 
planering/udjævning. Det ryddede ma-
teriale fjernes hurtigst muligt fra områ-
derne. Efter rydningen skal der løbende 
gennemføres slåning af området (se Id. 
2-1).

1-3 Beplantning i den 
sydøstligste del af ter-
rænet.

10e.
(EG)

1,2 2016-2018. Rydning.
Når området er ryddet, skal stubbene 
knuses, og der foretages om nødvendigt 
planering/udjævning. Det ryddede ma-
teriale fjernes hurtigst muligt fra områ-
derne. Efter rydningen skal der løbende 
gennemføres slåning af området (se Id. 
2-1).

1-4 Overgangszonen mel-
lem flyfeltet og det 
sydøstlige eskadrille-
område.

10b, c og d.
(HED), (KRT), 
(LÆR)

7 2016-2018. Rydning.
Når området er ryddet, skal stubbene 
knuses, og der foretages om nødvendigt 
planering/udjævning. Det ryddede ma-
teriale fjernes hurtigst muligt fra områ-
derne. Efter rydningen skal der løbende 
gennemføres slåning af området (se Id. 
2-1).

1-5 Overgangszonen mel-
lem flyfeltet og det 
sydvestlige eskadril-
leområde.

8b, j og p.
(ORE), (EG), 
(LÆR)

8 2016-2018. Rydning.
Når området er ryddet, skal stubbene 
knuses, og der foretages om nødvendigt 
planering/udjævning. Det ryddede ma-
teriale fjernes hurtigst muligt fra områ-
derne. Efter rydningen skal der løbende 
gennemføres slåning af området (se Id. 
2-1).
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Id Lokalitet Afdeling og litra Areal (ha) Gennemføres Aktivitetsbeskrivelse

1-6 Areal vest for det 
sydvestlige eskadril-
leområde.

8c.
(KRT)

1,3 2016-2018. Rydning.
Når området er ryddet, skal stubbene 
knuses, og der foretages om nødvendigt 
planering/udjævning. Det ryddede ma-
teriale fjernes hurtigst muligt fra områ-
derne. Efter rydningen skal der løbende 
gennemføres slåning af området (se Id. 
2-1).

1-7 Kratområde vest for 
det sydøstlige eskadril-
leområde.

9s.
(KRT)

1,2 2016-2018. Rydning.
Når området er ryddet, skal stubbene 
knuses, og der foretages om nødvendigt 
planering/udjævning. Det ryddede ma-
teriale fjernes hurtigst muligt fra områ-
derne. Efter rydningen skal der løbende 
gennemføres slåning af området (se Id. 
2-1).

1-8 Beplantning syd for 
flyfeltet.

9n og k. (EG), 
(SKF)

4,9 2016-2018 Rydning.
Når området er ryddet, skal stubbene 
knuses, og der foretages om nødvendigt 
planering/udjævning. Det ryddede ma-
teriale fjernes hurtigst muligt fra områ-
derne. Efter rydningen skal der løbende 
gennemføres slåning af området 
(se Id. 2-1).

1-9 Beplantningsbælte 
nord for flyfeltet.

6e, g, h og j.
(EG), (KRT), 
(BØG)

3,6 2016-2018. Delvis rydning.
Der foretages udtynding af underskoven. 
Kun de største træer skal stå tilbage. 
Træerne skal stå med en passende 
afstand, som muliggør efterfølgende 
slåning. Efter den delvise rydning skal 
der løbende gennemføres slåning af om-
rådet (se Id. 2-1).

1-10 Egebeplantning nord 
for flyfeltet.

5h.
(EG)

1,7 2016-2018. Delvis rydning.
Der foretages udtynding af undersko-
ven, så der kun er enkeltstående træer 
tilbage. Træerne skal stå med en pas-
sende afstand, som muliggør efterføl-
gende slåning. Efter den delvise rydning 
skal der løbende gennemføres slåning af 
området (se Id. 2-1).

1-11 Fredskovsområde syd 
for flyfeltet.

9d og g.
(LÆR), (EG)

9,9 2016-2018. Delvis rydning.
Der foretages udtynding af undersko-
ven, så der kun er enkeltstående træer 
tilbage. Træerne skal stå med en pas-
sende afstand, som muliggør efterføl-
gende slåning. Efter den delvise rydning 
skal der løbende gennemføres slåning af 
området (se Id. 2-1).

1-12 Areal nord for det 
nordvestlige eskadril-
leområde.

6d og e.
(SKF), (EG)

6,7 2016-2018. Delvis rydning.
Der foretages udtynding af undersko-
ven, så der kun er enkeltstående træer 
tilbage. Træerne skal stå med en pas-
sende afstand, som muliggør efterføl-
gende slåning. Efter den delvise rydning 
skal der løbende gennemføres slåning af 
området (se Id. 2-1).
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Slåede arealer mellem læbælter. 

Id Lokalitet Afdeling og litra Areal (ha) Gennemføres Aktivitetsbeskrivelse

1-13 Areal i den sydvestlig-
ste del af terrænet.

8e og r.
(EG)

3,3 2016-2018. Delvis rydning.
Der foretages udtynding af undersko-
ven, så der kun er enkeltstående træer 
tilbage. Træerne skal stå med en pas-
sende afstand, som muliggør efterføl-
gende slåning. Efter den delvise rydning 
skal der løbende gennemføres slåning af 
området (se Id. 2-1).

1-14 Hedelokalitet langs 
med vej. 

8d og 9b.
(HED)

3,8 2016-2018 Rydning.
På den nordlige del af arealet ryddes 
området for krat. På den sydlige del fjer-
nes de enkeltstående egetræer. Herefter 
gennemføres hedepleje 
(se Id. 3-1).

1-15 Skovområder, hvor der 
ikke skal iværksættes 
andre tiltag.

Ej på kort. - 2016-2018 Slåning af spor og etablering af lysnin-
ger
Indenfor de skovområder, hvor der ikke 
skal foretages andre drifts- og plejetil-
tag, skal der etableres slåede spor/bæl-
ter (ca. 10 m brede), som vil forbedre 
mulighederne for regulering af eventuelle 
rådyr og andre større dyr i disse områ-
der. Indenfor et par af disse skovområ-
der skal der etableres lysninger, der kan 
fungere som foderpladser for eventuelle 
dyr, og som også vil medvirke til at øge 
mulighederne for regulering. Planlægnin-
gen af dette tiltag skal ske i samarbejde 
med den tilknyttede vildtkonsulent.
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5.2 Slåning 
Slåning skal løbende gennemføres på en lang række lokaliteter. Den konkrete afvejning af behovet for slåninger skal lø-

bende foretages i tæt koordination med de driftsansvarlige på terrænet.  

Slåning: Målsætningen militær anvendelse, naturbeskyttelse og publikumshensyn.

Id Lokalitet Afdeling og litra Areal (ha) Gennemføres Aktivitetsbeskrivelse

2-1 Områder nord 
og syd for 
flyfeltet.

5h, 6a, 6b, 6c, 
6d, 6e, 6g, 6h, 
6k, 6j, 8b, 8c, 
8e, 8j, 8p, 8r, 
9d, 9g, 9s, 10b, 
10c, 10d og 
10e.  
(SLE), (ORE), 
(EG), (SKF), 
(KRT), (BØG), 
(HED), (LÆR)

55,7 1-3 gange årligt. 
Den konkrete af-
vejning af behovet 
for slåninger skal 
løbende foretages 
i tæt koordination 
med de driftsan-
svarlige på terræ-
net. Arealerne skal 
dog som minimum 
slås 1 gang årligt.  

Slåning.
Efter gennemførelsen af rydninger eller delvise 
rydninger skal der løbende foretages slåning 
af områderne for at undgå, at de gror til. Områ-
dernes slås med slagleklipper, så det afslåede 
materiale findeles og efterlades på arealerne. 
Indenfor visse områder vil det formentligt være 
nødvendigt at gennemføre hyppig slåning, mens 
slåning andre steder kan foretages mindre hyp-
pigt. Antallet af årlige slåninger skal fastlægges 
i forhold til de flysikkerhedsmæssige aspekter, 
og antallet kan eksempelvis variere i forhold til 
afstanden fra flyfeltet.

2-2 Overdrev. 4m og k.
(ORE)

8,8 1-3 gange årligt. Slåning med opsamling.
For enkelte arealer kan der indledningsvist være 
behov for en indledende rydning af vedplanter. 
Efterfølgende skal der foretages slåning med 
opsamling. På 4m kan det på grund af det 
kuperede terræn være vanskeligt at opsamle 
det afslåede materiale. Hvis der skal foretages 
planering indenfor overdrev omfattet af naturbe-
skyttelseslovens § 3, vil der forinden skulle an-
søges om dispensation hertil hos kommunen. 

2-3 Slette. 1f og 5c.
(SLE)

4,4 1-2 gange årligt. Slåning med opsamling.
5c indgår som en del af Brand- og Rednings 
øvelsesområde, og driften og plejen af dette 
areal bør koordineres med Brand og Redning.  

5.3 Hedepleje
Hedepleje skal gennemføres på et enkelt, større areal med henblik på at hedevegetation kan geninvandre. I forbindelse 

med udarbejdelse af en ny drifts- og plejeplan for området bør det vurderes, om plejeindsatsen på det ene hedeareal har 

givet resultater, og om hedeplejen på arealet skal fortsætte eller ej. 

Hedepleje: Målsætning naturbeskyttelse.

Id Lokalitet Afdeling og litra Areal (ha) Gennemføres Aktivitetsbeskrivelse

3-1 Hedelokalitet 
langs med vej. 

8d og 9b.
(HED)

3,8 2016 - 2021. Lyngpleje.
På arealerne skal der foretages jævnlige slå-
ninger af græs og vedplanter. Områder med 
hedelyng skal ikke slås.
Gentages i en årrække for at forbedre vilkå-
rene for lyng ved hjælp af udpining af arealet.



30

5 .  A K T I V I T E T S - O V E R S I G T 

1 udkast

F LY V E S TAT I O N  S K R Y D S T R U P

5.4 Agerjord med vedvarende græs
På dele af flyvestationens område er der agerjorder, som er bortforpagtede. Der skal udelukkende foretages høslæt på 

disse arealer, og arealerne må ikke omlægges.  

Kultivering: Målsætning militær anvendelse.

Id Lokalitet Afdeling og litra Areal (ha) Gennemføres Aktivitetsbeskrivelse

4-1 Agerjord indenfor  
perimeterhegn.

5a
(AGE)

67,5 Løbende. Høslæt.
Driften foretages som naturvenlig og øko-
logisk drift jf. bestemmelserne for drift og 
pleje af lysåbne natur- og landbrugsarealer 
(FBE, 2011), og driften skal foretages af 
certificerede økologer. Der må ikke foretages 
omlægning (oppløjning) af arealerne, da dette 
tiltrækker fugle. Arealerne skal slås i slutnin-
gen af maj eller juni for at sikre, at græsset 
ikke bliver for højt. 

4-2 Agerjord øst for  
perimeterhegn.

7c
 (AGE)

27,9 Løbende. Høslæt.
Driften foretages som naturvenlig og øko-
logisk drift jf. bestemmelserne for drift og 
pleje af lysåbne natur- og landbrugsarealer 
(FBE, 2011), og driften skal foretages af 
certificerede økologer. Der må ikke foretages 
omlægning (oppløjning) af arealerne, da dette 
tiltrækker fugle. Arealerne skal slås i slutnin-
gen af maj eller juni for at sikre, at græsset 
ikke bliver for højt.

4-3 Agerjord vest for 
perimeterhegn.

7c
(AGE)

20,4 Løbende. Høslæt.
Driften foretages som naturvenlig og øko-
logisk drift jf. bestemmelserne for drift og 
pleje af lysåbne natur- og landbrugsarealer 
(FBE, 2011), og driften skal foretages af 
certificerede økologer. Der må ikke foretages 
omlægning (oppløjning) af arealerne, da dette 
tiltrækker fugle. Arealerne skal slås i slutnin-
gen af maj eller juni for at sikre, at græsset 
ikke bliver for højt.
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5.5 Invasive arter
Der skal foretages en række aktiviteter i forbindelse med bekæmpelse af invasive arter og landskabsukrudt.

Invasive arter: Målsætning militær anvendelse og naturbeskyttelse.

Id Lokalitet Afdeling og litra Areal (ha) Gennemføres Aktivitetsbeskrivelse

5-1 Hele terrænet. Ej på kort. - Årligt. Kæmpe-bjørneklo.
Skal løbende holdes nede for at sikre 
mod blomstring og frøspredning. Be-
kæmpes ved hjælp af rodstikning, 
opgravning eller slåning for at sikre mod 
blomstring og frøspredning. 

5-2 Hele terrænet. Ej på kort. - Årligt. Rynket rose.
Lokalt forekommende bevoksninger hol-
des nede med slåninger/oprykning.

5-3 Hele terrænet. Ej på kort. - 1 gang hvert. 
5 år.

Gyvel.
Spredt forekommende. Gyvel kan over-
tage store områder, da de vokser eks-
plosivt. Skæres/slås ned.

5-4 I den nordligste del af 
terrænet

1cj
(BIR), (KRT)

2,6 2-3 gange årligt. Kæmpe-pileurt.
Bekæmpes ved hjælp af oprykning, 
rodstikning eller slåning, eller en kombi-
nation af disse.

5-5 Hele terrænet. Ej på kort. - Årligt. Glansbladet hæg.
Den massive forekomst i de nyligt ryd-
dede skovbryn skal holdes nede for at 
sikre, at de ikke når en størrelse, hvor 
de kan sætte frø eller danne skjul for 
eventuelt forekommende vildt. Større 
træer/buske trækkes op med rod.

5-6 Hele terrænet. Ej på kort. - Snarest, og 
løbende når den 
viser sig. 

Berberis.
Opgraves. 

5-7 Hele terrænet. Ej på kort. - 1-2 gange årligt. Kanadisk gyldenris.
Hvis der kun slås 1 gang pr. år bør, 
det ske inden udgangen af juni. Ved 
to slåninger pr. år bør det ske i maj og 
august.
Evt. opgravning af planter og alle jord-
stængler.

5.6 Statusmøde
Der skal afholdes et årligt statusmøde med Værnsfælles Kommando (Flyverstaben), KCDK (Naturdriftselementet) samt 

den tilknyttede vildtkonsulent. Ved møderne skal de gennemførte aktiviteter gennemgåes, og det skal afklares, hvordan 

fremadrettede aktiviteter tilrettelægges.

Id Lokalitet Afdeling og litra Areal (ha) Gennemføres Aktivitetsbeskrivelse

6-1 - - - Årligt Status for gennemførelse af de enkelte 
aktiviteter i nærværende evaluering 
gennemgåes. Fremadrettede aktiviteter 
tilrettelægges.
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7. BILAG

7.1 Aktivitetskort
Kortbilag med oversigt over de planlagte aktiviteter for de kommende 5 år er ilagt bagerst.
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Forsvar for naturen
 

Forsvarsministeriets skyde- og øvelsesterræner anvendes til 

militær uddannelse, men samtidig udgør arealerne nogle af de 

største og bedst bevarede naturområder i Danmark.

 

Sammenlagt forvalter Forsvarsministeriet 33.000 ha enestå-

ende natur, hvor den militære benyttelse går hånd i hånd med 

værdifulde danske naturtyper og arters beskyttelse. 

Mange militære arealer er i perioder åbne for publikum, så også 

offentligheden kan besøge og opleve de unikke naturarealer. 

I samarbejde med Miljøministeriet har Forsvarsministeriet 

udviklet et særligt koncept for udarbejdelse af drifts- og pleje-

planer for terrænerne. Igennem planerne sikrer Forsvarsmini-

steriet en passende afvejning mellem militære uddannelses-

mæssige behov, naturbeskyttelse og offentlighedens adgang. 

Information om Forsvarsministeriets naturforvaltning kan 

findes på www.Forsvaret.dk.
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